



Výročná správa občianskeho združenia
FAMILIARIS
za rok 2019

Vo Svite, 25.5.2020

Familiaris o.z.
kpt. Nálepku 669/105, 059 21 Svit
č.ú.: 2622033500/1100
IČO: 42037417 DIČ: 2022303382

OBSAH

ÚVOD	3
1 Prehľad činností za rok 2019.....	5
1.1 Špecializované sociálne poradenstvo	5
1.2 Opatrovateľská služba.....	6
1.3 Komunitné centrum	6
1.4 Aktivity finančne podporované Mestom Svit.....	7
1.5 Pomoc rodine Salajovej	9
1.6 Pomoc rodine Fridmanovej	10
1.8 Zmeny a nové zloženie občianskeho združenia	10
2 Prehľad o peňažných príjmoch (výnosoch) a výdavkoch (nákladoch).....	11
2.1 Prehľad príjmov v členení podľa zdrojov občianskeho združenia.....	10
2.2 Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých, ostatné údaje v rozsahu zákona o účtovníctve, správa nezávislého audítora k ročnej účtovnej závierke	12
2.3 Ekonomicky oprávnené náklady sociálnej služby podľa druhu poskytovanej sociálnej služby za kalendárny rok 2019	14

Úvod

Familiaris o.z. so sídlom Kpt. Nálepku 669/105, IČO 42037417 vykonáva svoju činnosť od roku 2006 na základe Stanov združenia zaregistrovaných Ministerstvom vnútra SR pod č. VVS/1-900/90-28913 zo dňa 5.10.2006 v znení Dodatku č. 1 registrovaného Ministerstvom vnútra SR dňa 23.5.2014 pod č. VVS/1-900/90-28913-1

Podľa stanov združenia Čl. II je jeho cieľom:

- Podpora a rozvíjanie aktivít na miestnej i celoštátnej úrovni v oblasti vzdelávania, kultúrno-spoločenskej činnosti pre rodiny so zameraním na jej spirituálny potenciál. Združenie bude uskutočňovať publikačné, vzdelávacie a konzultačné činnosti s cieľom socializovať rodinu a usilovať sa o jej sanáciu do tradičného prostredia;
- Poskytovať pomoc a podporu rodine najmä v oblasti prevencie sociálno-patologických javov a zachovanie jej základnej funkcie.

Združenie Familiaris chce spolupracovať aj s európskymi rodinnými organizáciami a bude participovať na európskych projektoch.

Združenie bude poskytovať sociálne služby a vykonávať opatrenia na zabezpečenie predchádzania vzniku krízových situácií v rodine, predchádzania prehlbovaniu a opakovaniu porúch psychického vývinu, fyzického vývinu detí a plnoletých fyzických osôb a na zamedzenie nárastu sociálno-patologických javov.

Činnosť občianskeho združenia prebieha v prenajatých kancelárskych priestoroch na adrese: Svit, Ul. SNP 145/9 na základe platných zmlúv o nájme. Činnosť komunitného centra prebieha od 1.4.2016 v priestoroch Zdravotného strediska na adrese: Svit, Ul. Fraňa Kráľa 14 na základe zmluvy o výpožičke s Mestom Svit.

1 Prehľad činností za rok 2019

1.1 Špecializované sociálne poradenstvo

Jednou z hlavných priorít aj v roku 2019 bolo poskytovanie špecializovaného sociálneho poradenstva na základe akreditácie vydannej MPSVaR SR.

Na túto činnosť bol Prešovským samosprávnym krajom pridelený finančný príspevok na prevádzku v celkovej výške 17 593,92 (zmluva č. 109/2019/DFaR zo dňa 27.1.2019). Táto čiastka je presne účelovo viazaná preto bola v priebehu roka riadne zaúčtovaná a následne vyúčtovaná poskytovateľovi finančného príspevku. Štatistické ukazovatele vyplývajúce z uvedenej činnosti boli zaznamenané nasledovne:

Osobná konzultácia, telefonická, písomná a iná forma konzultácie 1968 hodín. Počet prijímateľov dlhodobých 45 a jednorázových 7.

Forma poskytovania ŠSP: ambulantná, terénna

Čas poskytovania ŠSP: Pondelok – piatok od 08:00 – 12:00 hod. a od 14:00 – 16:00 hod.

Akreditácia MPSVR SR na odbornú činnosť: 7415/2018-M_OSS,28216/2018 platná do 02.07.2023.

Aktivity v priebehu roka 2019 boli zamerané a orientované na poradenstvo s marginalizovanými skupinami občanov, na pomoc a sprevádzanie ľudí, ktorí sa nachádzajú v nevýhodnom sociálnom postavení a participujú na riešení sociálnych problémov. Táto pomoc im bola poskytnutá prostredníctvom PhDr. Františka Drozda, PhD., akreditovaného špecializovaného sociálneho poradcu.

V prevažnej miere sme v poradenskej práci zaznamenali zvýšený záujem o administratívne činnosti v súvislosti s exekučnou agendou vo vzťahu k Centru právnej pomoci v Liptovskom Mikuláši, nasledovali manželské problémy, rozvodové situácie, krízové situácie v rodine, administratívne činnosti, sieťovanie organizácií...

Z pohľadu použitia metód sme v špecializovanom sociálnom poradenstve použili, empatický rozhovor, klarifikáciu, persuéziu, psychoterapeutický rozhovor, relaxácie, narácie, pracovali sme s prenosom a protiprenosom.

V roku 2019 sa špecializovaný sociálny poradca ako supervidovaný zúčastnil supervízie v Psychologickom preventívnom centre v Košiciach a to celkom 4 x individuálnou formou.

1.2 Opatrovateľská služba

Od 1.1.2019 do 28.2.2019 sme poskytovali opatrovateľskú službu v mestách Svit a Vysoké Tatry, za finančnej podpory týchto miest. Opatrovateľskú službu za toto obdobie vykonávalo priemerne mesačne 13 opatrovateľiek a bola poskytnutá priemerne za mesiac 16 klientom.

V rámci dopytových projektov Ministerstva práce, soc. vecí a rodiny sme sa zapojili do výzvy Podpora opatrovateľskej služby, operačný program Ľudské zdroje. Naša žiadosť bola schválená a 24.01.2019 bola podpísaná Zmluva o poskytnutí nenávratného finančného príspevku č. I312041Q97201 medzi MPSVaR SR v zastúpení Implementačnou agentúrou MPSVaR a naším občianskym združením Familiaris na obdobie od 1.3.2019 do 31.3.2021. V zmysle tejto Zmluvy sme v prepočte podporili na 8-hodinový úväzok 15 miest opatrovateľov/liek, z toho 13 na plný a 4 na polovičný pracovný úväzok. Nenávratným finančným príspevkom v zmysle podmienok zmluvy sme financovali mzdové náklady čiastočne aj s odvodmi vo výške 570,00 EUR na jedno 8-hodinové pracovné miesto za 1 mesiac. Na krytie prevádzkových nákladov prispelo svojim občanom finančne aj mesto Vysoké Tatry a obec Štôla.

Celkovo sme v roku 2019 zaznamenali spolu 17651 hodín opatrovateľskej služby. Tento výkon bol realizovaný skúsenými opatrovateľkami spĺňajúcimi odbornú kvalifikáciu v zmysle platného zákona o sociálnych službách.

1.3 Komunitné centrum

V uplynulom roku sme pokračovali vo výkone sociálnej služby v zmysle § 24d Komunitné centrum na základe zmluvy pod číslom N20160229010 o spolupráci k národnému projektu Podpora vybraných sociálnych služieb krízovej intervencie na komunitnej úrovni s Implementačnou agentúrou Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky.

Od 1.4.2016 prevádzkujeme Komunitné centrum Bonum a poskytujeme nízkoprahovú sociálnu službu. Projekt mal trvať do konca júna 2019, nakoniec dodatkom zmluvy pokračoval do 31.08.2019. Po tomto období bol výkon Komunitného centra zabezpečený vďaka Familiaris, ako aj podpore mesta Svit. Personálne výkon zabezpečovala v tomto období odborná garantka a dobrovoľníčka.

V rámci komunitného centra poskytujeme základné poradenstvo, špecializované poradenstvo, nízkoprahové činnosti, preventívne aktivity, prípravu na školskú dochádzku, predškolský klub a vzdelávanie. K 31.12.2019 eviduje Komunitné centrum Bonum 221

klientov. Túto službu vykonávajú na adrese: Svit, Fraňa Kráľa 14 (Zdravotné stredisko) na základe zmluvy o výpožičke s Mestom Svit.

Činnosť komunitného centra je úzko spojená s ochotnými darcami, bez ktorých by činnosť nebola možná. Do spolupráce a darovania najmä hračiek a ošatenia sa zapojili občania, najmä jednotlivci Mesta Svit, Mesta Poprad, a okolitých obcí. Podarilo sa nám sieťovať darcov s ľuďmi, ktorí sa ocitli v rôznych životných situáciách. Ďakujeme za ošatenie a hračky aj anonymným darcom. Taktiež ďakujeme –SOS Svit, Apoštolskej cirkvi na Slovensku Poprad, Mestu Svit, Bytovému podniku mesta Svit, rímskokatolíckej farnosti Svit a mnohým ďalším.

Komunitné centrum Bonum sa úspešne zapojilo do nového projektu IA MPSVR SR a na základe novej zmluvy pokračuje do augusta 2022. Viac informácií o činnosti komunitného centra je možné získať na stránke tu: http://www.familiaris.sk/?page_id=22 alebo v sociálnej sieti facebook vo verejnej skupine Komunitné Centrum Bonum.

1.4 Aktivity finančne podporované Mestom Svit

1.4.1 *Návšteva Štrbského Plesa (25.06.2019)*

Čas blížiacich sa prázdnin je časom kedy sa deti zúčastňujú viac na voľnočasových aktivitách v škole ako na vyučovaní. V spolupráci s pedagogickými zamestnancami Základnej školy Komenského vo Svite sa nám podarilo uskutočniť výlet pre deti na Štrbské Pleso. Krásne počasie nám prialo už od samého rána. Autobusovou dopravou sme sa dopravili do cieľa cesty. Skôr ako sme sa vybrali spoznávať krásy Vysokých Tatier sme si našli vhodné miesto a povyberali sme ruksaky a naraňajkovali sme sa a taktiež sme deťom rozdali potraviny a pitie, ktoré sme pre nich na túto akciu zabezpečili. Potom sme sa premiestnili do športového areálu. Boli sme pozrieť skokanské mostíky, lyžiarske svahy bez snehu a zaujímavosťou bola aj lanovka na Solisko, ktorá v detských očiach vyvolávala rešpekt.

V areáli je funkčné detské ihrisko, ktoré ponúka viacero atrakcií. Bolo pre nás veľmi príjemné a zážitkové povoziť sa na autíčkach, vyskúšať lodné skútre na veľkom bazéne, skákať na bungee, či klasických trampolínach. Vyšantení a vyskákaní sme sa presunuli k predajným stánkom a dali sme možnosť deťom kúpiť si malú hračku. V prevažnej miere vyhrala loptička na gumičkovej šnúrke. Spokojní z nákupu sme sa vybrali skúmať a sledovať flóru a faunu plesa. Popri získavaní informácií sme vyskúšali rôzne prvky outdoorového cvičenia a tak sme sa dostali až ku loďkám. Vďaka známosti a ochote jedného z členov obslužného personálu sa nám podarilo získať veľmi dobrú cenu na plavbu loďkami po plese.

Veľkým zážitkom bola nielen samotná plavba ale aj záchrannárske vesty, ktoré si každý musel obliecť. Táto plavba bola pre deti skutočne neopakovateľná. Dobré oddýchnutí a plný zážitkov sme sa rozhodli vrátiť na autobusovú stanicu. Tam sme sa ešte naobedovali, zabezpečili sme deťom stravu rýchleho občerstvenia. Dopriali sme deťom chutný obed podľa ich predstáv. Vybrali si najmä langoše, párok v rožku, hranolky a kofolu. Prijemne oddýchnutí, nasiaknutí novými zážitkami sme mohli spokojne odísť domov. Na výlet sme zabezpečili hygienické potreby, vodu a nevyhnutné lieky.

Deň na Štrbskom Plese bol veľkým potešením pre malých aj veľkých, boli vďační za krásny deň a pripravené prekvapenia a odchádzali sme autobusom do Svitú s úžasnými zážitkami.

1.4.2 Výlet na Skalnaté Pleso (10.07.2019)

Pre deti zo sociálne znevýhodneného prostredia je však možnosť tráviť prázdniny mimo okolia domova nepravdepodobná, aj keď sa jedná čo i len o jeden deň. Čas prázdnin nám v občianskom združení Familiaris umožňuje venovať sa výletom v blízkom i vzdialenom okolí. Dotácia mesta Svitú nám pomohla v tomto období prázdnin zrealizovať výlet na Skalnaté Pleso. Keďže téma ochrany prírody, turistika a spoznávanie našich veľhôr bola v tomto období obľúbenou témou, zorganizovali sme výlet na Skalnaté Pleso. Bol veľkým potešením pre malých aj veľkých. Aj touto cestou deti a mládež vedieme k ochrane prírody a k povedomiu o vzácnosti prírodného bohatstva regiónu, v ktorom žijeme. Pri presune až k vrcholkom Tatier sme cestovali električkou do Starého Smokovca a prestúpili na smer Tatranská Lomnica. V Lomnici sme sa peši presunuli k lanovým dráham, kde sme si vychutnali vzrušenie z jazdy na lanovkách až na Skalnaté Pleso. Na mieste nás privítal studený vietor, chladné počasie, ale dobrá viditeľnosť hôr aj Lomnického Štítu.

Obednú prestávku sme si vychutnali v horskej reštaurácii, kde si deti pochutnali na výbornom jedle a zohriali sa pri horúcej čokoláde. Po ceste späť deti v Tatranskej Lomnici dostali nádherné darčeky z miestnych stánkov a pochutnali si na olovranke v bufete a nanukoch. Naspäť sme sa presúvali vláčikom cez Studený Potok až do Popradu a následne autobusom do Svitú. Na výlete sme nezabudli, pre všetkých, ktorým to bolo potrebné, poskytnúť zdravotnú pomoc a hygienické potreby.

Skalnaté Pleso bolo pre deti netradičným a nezabudnuteľným zážitkom, všetci sa lanovkou viezli na toto miesto prvýkrát a tešili sa, že stretli aj zahraničných turistov a snažili sa s nimi dohovoriť.

1.4.3 Opekačka na Kolibe (15.08.2019)

Ako každý mesiac aj v auguste Komunitné centrum Bonum zorganizovalo komunitnú aktivitu. Jej cieľom bolo tentokrát v pokoji zdieľať spoločný priestor pri opekaní s majoritou a náhodnými dennými návštevníkmi. Na opekačku boli pozvaní aj klienti z komunitného centra zo Spišskej Teplice, ktoré sa žiaľ z organizačných dôvodov v tento deň nemohli zúčastniť. Napriek tomu sa zúčastnilo veľa detí zo Svitú a deň pri opekaní a športových aktivitách sme si všetci vychutnali. Po niekoľkominútovom boji s vlhkým ohniskom a drevom sa nám podarilo založiť oheň, ktorý deti s radosťou udržiavali počas celého opekania. To už sme mali za pomoci šikovných dievčat a chlapcov pripravené a narezané špekačky, zeleninu a chlebík na stoloch. Počas opekania jedna skupina detí skákala na trampolíne obďaleč po dvoch.

Deti sa striedali po 3. minútach a pri skákaní slušne dali prednosť deťom z verejných návštevníkov, prípadne detských účastníkov letného tábora. Viackrát sa vyskytli situácie, pri ktorých boli rómske deti provokované, alebo vysmievané niektorými účastníkmi denného tábora, sme však hrdí, že tieto provokácie ignorovali a v pokoji zmenili športové aktivity, aby sa vyhli konfliktu. Po opečení špekačiek nastala najpríjemnejšia časť dňa, teda pochutnávanie. Ku stolu sa k nám pripojili aj niekoľko smelých detí z denného tábora a nadviazali pekné rozhovory s deťmi z minority. Deti sa do sýtosti najedli, napili, a nepohrdli ani sladkými keksíkmi, či slanými chrumkami. Potom sa spokojné rozdelili do skupín, pričom niektorí hrali futbal, iní skúšali obratnosť na preliezkach a trampolíne, ďalší sa hojdali na hojdačke alebo skákali na švihadle a hádzali loptičky do terča. Tieto hry sme mohli realizovať vďaka zakúpeným športovým potrebám. Počas opekačky sme spravili niekoľko vydarených fotografií. Najväčší úspech malo súrodenecké fotenie.

Po športových aktivitách, sme poupratovali areál, ohnisko a vyniesli smeti. Našťastie nebolo potrebné použiť zdravotnícke potreby.

Občianske združenie Familiaris, vyjadruje poďakovanie Mestu Svit, za jeho finančnú pomoc, ktorá časť bola použitá na realizáciu týchto letných, prázdninových projektov.

1.5 Pomoc rodine Salajovej

V roku 2019 sme zamerali svoje aktivity na pomoc a podporu rodine Salajovej, ktorých syn Samko je už 9,5 roka umiestnený v hospici v Ľubici, v bdelej kóme. Finančný dar, ktorý im bol odovzdaný na základe zmluvy o poskytnutí daru bol preukázaním solidarity a spolupatričnosti ľudí, ktorí sú ochotní pomáhať. Táto čiastka bola pokrytá príspevkami 2% poukázania dane na náš účet. Po preukázaní a doručení všetkých potrebných podkladov bola

rodine Salajovej formou darovacej zmluvy poskytnutá finančná pomoc vo výške 5256,11 EUR.

1.6 Pomoc rodine Fridmanovej

V roku 2019 sme finančne pomohli aj rodine Fridmanovej, ktorá mala oslovených svojich darcov pomocou 2% preukázateľnej dane prostredníctvom nášho občianskeho združenia. Takýmto spôsobom sa vyzbierala suma vo výške 6620,43€ a následne darovacou zmluvou bola poukázaná na účet rodine Fridmanovej. Pomoc pre rodinu Fridmanovú je zameraná na podporu nepriaznivého zdravotného stavu ich malej dcéry Lucky. Narodila sa v roku 2017 s mnohými diagnózami obmedzujúcimi jej zdravý vývoj.

Tieto a podobné aktivity by nebolo možné zrealizovať bez finančnej pomoci viacerých donátorov - Mesto Svit, Nadácia Chemosvit, MediaCare Kežmarok, Fantázia s.r.o. Svit, Fineka s.r.o. Svit, SEVEK Svit, Ing. Peter Rusyniak a iné fyzické a právnické osoby. Preto vyslovujeme úprimné poďakovanie všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom prispeli k realizácii projektov a k činnosti občianskeho združenia.

1.7 Zapojenie sa do projektov a žiadostí o dotácie

Familiaris v spolupráci s Katolíckou univerzitou v Lubline vypracoval medzinárodný projekt s názvom Bezpečná rodina jeho cieľom je plánovanie konceptu, ktorý vychádza z dlhoročných skúseností a nadnárodnej spolupráce s inými organizáciami v oblasti násilia v rodine. Reaguje na potrebu vytvárať inovatívne riešenia vedúce k trvalému zlepšovaniu kvality poskytovaných služieb zameraných na boj proti násiliu. Projekt je financovaný z fondov EU v celkovej sume 2 108 198,40 PLZ, pričom Familiaris sa podieľa v ňom nefinančne, ale personálne a obsahovo. Vypracovaním hlavných téz, uskutočnením aktivít na slovenskej strane. Koordinátorom projektu je František Drozd, psychologické služby zabezpečuje Marianna Šramková a o finančný manažment sa stará Mária Čajková.

1.8 Zmeny a nové zloženie občianskeho združenia

V priebehu roka 2019 nenastali zmeny v zložení občianskeho združenia.

2 Prehľad o peňažných príjmoch (výnosoch) a výdavkoch (nákladoch)

	Príjmy (v EUR)	Výdavky (v EUR)	Zostatok k 31.12.2019
Celkom	194 963,62	195 566,72	- 603,10

2.1 Prehľad príjmov v členení podľa zdrojov občianskeho združenia

Číslo účtu	Výnosy	Suma (v EUR)
Zdaňované výnosy		
602	tržby z predaja služieb	29 657,45
644	úroky	0
	Spolu zdaňované výnosy	29 657,45
Nezdaňované výnosy		
602	tržby z predaja služieb	21
646	prijaté dary	1804,50
647	ostatné prevádzkové výnosy	
662	prijaté príspevky od iných organizácií	41113,45
663	prijaté príspevky od fyzických osôb	0
665	príspevky z podielu zaplatenej dane	15276,96
691	dotácie	107090,26
	Spolu nezdaňované výnosy	165306,17

Zdaňované výnosy	29 657,45
Nezdaňované výnosy	165 306,17
SPOLU výnosy	194 963,62

Stav a pohyb majetku a záväzkov občianskeho združenia

Stav aktív a pasív k 31.12.2019 :

Majetok spolu vo výške 75 157,66 € pozostáva z :

- a) Neobežný majetok 7 693,00 €
 - b) Obežný majetok 65 014,21 €
 - c) Časové rozlíšenie 2 450,45 €
- V tom: náklady budúcich období 2 450,45 €
- Príjmy budúcich období 0,00 €

Vlastné zdroje krytia a cudzie zdroje spolu 75 157,66 € pozostáva z :

- a) Vlastné zdroje krytia majetku spolu - 11 939,79 €
 - b) Cudzie zdroje spolu 34 477,86 €
 - c) Časové rozlíšenie 52 619,59 €
- V tom: výdavky budúcich období: 0,00 €
- Výnosy budúcich období: 52 157,66 €

2.2 Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých, ostatné údaje v rozsahu zákona o účtovníctve, správa nezávislého auditora k ročnej účtovnej závierke

Celkové hospodárenie občianskeho združenia v roku 2019, vrátane účtovných zápisov sú zaevidované v účtovnej knihe občianskeho združenia, ktoré podľa platných právnych predpisov o účtovníctve zaúčtovala spoločnosť FINEKA A, s.r.o., Poprad, so sídlom Mnoheľova 825, IČO 44 655 550.

Účtovná závierka tvorí prílohu Výročnej správy občianskeho združenia.

Ostatné údaje v rozsahu zákona o účtovníctve:

Predpokladaný budúci vývoj činnosti občianskeho združenia:

V roku 2020 a v nasledujúcom období predpokladá nepretržité pokračovanie svojej hlavnej činnosti

Náklady na výskum a vývoj občianskeho združenia -

Občianske združenie nerealizovalo v roku 2019 žiaden projekt výskumu a vývoja, a ani sa nepodieľalo na takomto projekte v spolupráci s inými domácimi alebo zahraničnými právnickými či fyzickými osobami.

Rozdelenie zisku občianskeho združenia za rok 2018 a hospodársky výsledok za rok 2019

Hospodársky výsledok účtovnej jednotky za rok 2018 predstavovala strata vo výške 4 593,65 EUR. Strata bola v plnej výške preúčtovaná na nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých období.

Hospodársky výsledok účtovnej jednotky za rok 2019 predstavuje strata vo výške 603,10 EUR.

Udalosti osobitného významu, ktoré vznikli po skončení účtovného obdobia –

Po 31.12.2019 nenastali žiadne skutočnosti, ktoré by mali relevantný vplyv na verné zobrazenie údajov uvádzaných v predkladanej účtovnej závierke.

Údaj o vlastníctve organizačnej zložky v zahraničí

Občianske združenia vykonáva svoju hlavnú činnosť len na území Slovenskej republiky a nemá žiadnu organizačnú zložku v zahraničí.

Vplyv činnosti občianskeho združenia na životné prostredie

Hlavná činnosť účtovnej jednotky nemala v roku 2019 negatívny vplyv na jednotlivé zložky životného prostredia a nedisponovala žiadnymi zdrojmi ich znečistenia.

2.3 Ekonomicky oprávnené náklady sociálnej služby podľa druhu poskytovanej sociálnej služby za kalendárny rok 2019

Výpočet ekonomicky oprávnených nákladov podľa §72 ods. 5 zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách (...) sociálna služba – opatrovateľská (tvorí príloha tejto správy). Ekonomicky oprávnené náklady na výkon opatrovateľskej služby za rok 2019 sú vo výške 7,18 € za jednu hodinu opatrovateľskej služby. Podrobný výpočet je uvedený v prílohe výročnej správy. Výpočet ekonomicky oprávnených nákladov na sociálnu službu špecializované sociálne poradenstvo podľa §72 ods. 5 zák. č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách (...), sa nachádza v prílohe tejto správy. Ekonomicky oprávnené náklady na výkon špecializovaného sociálneho poradenstva za rok 2019 sú vo výške 8,94€ na jednu hodinu špecializovaného sociálneho poradenstva. Podrobný výpočet je uvedený v prílohe výročnej správy. Ekonomicky oprávnené náklady na sociálnu službu Komunitné centrum za rok 2019 sú uvedené v prílohe výročnej správy.

Rada občianskeho združenia prehodnotila všetky informácie súvisiace s COVID-19, ktoré mala k dispozícii ku dňu zostavenia výročnej správy. Nakoľko sa situácia v čase zverejnenia výročnej správy neustále mení, nie je možné poskytnúť kvantitatívne odhady vplyvu súčasnej situácie na účtovnú jednotku.

Rada občianskeho združenia je však presvedčená, že občianske združenie je schopné nepretržite pokračovať v činnosti počas roku 2020. Rada bude monitorovať priebeh situácie a podnikne nevyhnutné kroky na zmiernenie negatívneho dopadu na združenie. Akýkoľvek negatívny vplyv resp. straty v dôsledku aktuálnej situácie zahrnie účtovná jednotka do účtovníctva a účtovnej závierky v roku 2020.

Na základe zápisnice zasadnutia Zhromaždenia členov občianskeho združenia Familiaris, zo dňa 25.05.2020 na overenie účtovnej závierky audítorom za rok 2019 schválilo ako auditorku Ing. Zuzanu Rovnú, Jazzova 183/2, Poprad, IČO 34895850.

Výrok audítora, t.j. Správa nezávislého audítora k účtovnej závierke a účtovnej správe pre Radu občianskeho združenia Familiaris zo dňa 24.6.2020 tvorí prílohu tejto Výročnej správy občianskeho združenia.

Výpočet ekonomicky oprávnených nákladov podľa §72 ods. 5 zák.448/2008 Z.z. v platnom znení

Poskytovateľ sociálnej služby : **Familiaris, o.z.**

Druh poskytovanej sociálnej služby : *opatrovateľská služba*

Forma sociálnej služby : *terénna*

Priemerný počet prijímateľov sociálnej služby v roku 2019 : 32 *prijímateľov soc. služby*

Výška prijatých úhrad za rok 2019 : 24 625,- €

Počet hodín opatrovateľskej služby za rok 2019 : 17651 hodín

Položka	Ekonomicky oprávnené náklady (podľa § 72 ods. 5 zákona NR SR č. 448/2008 Z. z. zákona o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov)	Celkové za sledované obdobie (v €)
A.	Mzdové náklady (mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania vo výške, ktorá zodpovedá výške platu a ostatných osobných vyrovnaní podľa osobitného predpisu - Zákon č. 553/2003 Z.z.)	88 064,44
B.	Zákonné odvody (poistné na verejné zdravotné poistenie, poistné na sociálne poistenie a povinné príspevky na starobné dôchodkové sporenie platené zamestnávateľom v rozsahu určenom podľa písmena A.)	28 332,28
C.	Cestovné náhrady (tuzemské cestovné náhrady)	294,00
D.	Spotreba energie (výdavky na energiu, vodu a komunikácie)	0,00
E.	Spotreba materiálu (materiál okrem reprezentačného vybavenia nových interiérov)	4530,00
F.	Dopravné	0,00
G.	Rutinná - štandardná údržba (výdavky na rutinnú údržbu a štandardnú údržbu okrem jednorazovej údržby objektov alebo ich častí a riešenia havarijných stavov)	0,00
H.	Nájomné (nájomné za prenájom nehnuteľnosti alebo inej veci okrem dopravných prostriedkov a špeciálnych strojov, prístrojov, zariadení, techniky, náradia a materiálu <u>najviac vo výške obvyklého nájomného</u> , za aké sa v tom čase a na tom mieste prenechávajú do nájmu na dohodnutý účel veci toho istého druhu alebo porovnateľné veci)	1320,00
I.	Výdavky na služby	0,00
	Bežné transfery	

J.	(výdavky na bežné v rozsahu vreckového podľa osobitného predpisu - Zákon č. 305/2005 Z.z.), odstupného, odchodného, náhrady príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti zamestnanca podľa osobitného predpisu - Zákon č. 462/2003 Z.z.)	0,00
K.	Odpisy (odpisy hmotného majetku a nehmotného majetku podľa účtovných predpisov, o ktorom poskytovateľ sociálnej služby účtuje a odpisuje ho ako účtovná jednotka - Zákon č. 431/2002 Z.z.) odpis hmotného majetku, ktorým sú novoobstarané stavby, byty a nebytové priestory užívané na účely poskytovania sociálnych služieb v zariadeniach alebo ich technické zhodnotenie, najviac vo výške obvyklého nájomného, za aké sa v tom čase a na tom mieste prenechávajú do nájmu na dohodnutý účel vecí toho istého druhu alebo porovnateľné veci)	4200,00
SUMAR		126 740,72

Výška ekonomicky oprávnených nákladov na 1 hod opatrovateľskej služby za rok 2019 : **7,18€**
(126740,72 : 17 561)

**Výpočet ekonomicky oprávnených nákladov podľa §72 ods. 5 zák.448/2008
Z.z. v platnom znení**

Poskytovateľ sociálnej služby : **Familiaris, o.z.**

Druh poskytovanej sociálnej služby : špecializované sociálne poradenstvo

Forma sociálnej služby : *ambulantná a terénna*

Počet prijímateľov sociálnej služby v roku 2019 : *52 prijímateľov soc. služby*

Výška príspevku z PSK za rok 2019 : 17593,92-€

Počet hodín špecializovaného sociálneho poradenstva v roku 2019 : 1968 hodín

Položka	Ekonomicky oprávnené náklady (podľa § 72 ods. 5 zákona NR SR č. 448/2008 Z. z. zákona o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov)	Celkové za sledované obdobie (v €)	Hradené z príspevku PSK (v€)	Hradené z iných zdrojov (v€)
A.	Mzdové náklady (mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania vo výške, ktorá zodpovedá výške platu a ostatných osobných vyrovnaní podľa osobitného predpisu - Zákon č. 553/2003 Z.z.)	10 383,27	10 383,27	0
B.	Zákonné odvody (poistné na verejné zdravotné poistenie, poistné na sociálne poistenie a povinné príspevky na starobné dôchodkové sporenie platené zamestnávateľom v rozsahu určenom podľa písmena A.)	4 661,68	4 661,68	0
C.	Cestovné náhrady (tuzemské cestovné náhrady)	0	0	0
D.	Spotreba energie (výdavky na energiu, vodu a komunikácie)	0	0	0
E.	Spotreba materiálu (materiál okrem reprezentačného vybavenia nových interiérov)	1 023,97	1 023,97	0
F.	Dopravné	0	0	0
G.	Rutinná - štandardná údržba (výdavky na rutinnú údržbu a štandardnú údržbu okrem jednorazovej údržby objektov alebo ich častí a riešenia havarijných stavov)	0	0	0
H.	Nájomné (nájomné za prenájom nehnuteľnosti alebo inej veci okrem dopravných prostriedkov a špeciálnych strojov, prístrojov, zariadení, techniky, náradia a materiálu <u>najviac vo výške obvyklého nájomného</u> , za aké sa v tom čase a na tom mieste prenechávajú do nájmu na dohodnutý účel veci toho istého druhu alebo porovnateľné veci)	600,00	600,00	0
I.	Výdavky na služby	925,00	925,00	0
	Bežné transfery			

J.	(výdavky na bežné v rozsahu vreckového podľa osobitného predpisu - Zákon č. 305/2005 Z.z.), odstupného, odchodného, náhrady príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti zamestnanca podľa osobitného predpisu - Zákon č. 462/2003 Z.z.)	0	0	0
K.	Odpisy (odpisy hmotného majetku a nehmotného majetku podľa účtovných predpisov, o ktorom poskytovateľ sociálnej služby účtuje a odpisuje ho ako účtovná jednotka - Zákon č. 431/2002 Z.z.) odpis hmotného majetku, ktorým sú novoobstarané stavby, byty a nebytové priestory užívané na účely poskytovania sociálnych služieb v zariadeniach alebo ich technické zhodnotenie, najviac vo výške obvyklého nájomného, za aké sa v tom čase a na tom mieste prenechávajú do nájmu na dohodnutý účel veci toho istého druhu alebo porovnateľné veci)	0	0	0
SUMAR		17 593,92	17593,92	

Ekonomicky oprávnené náklady (v €) na 1 hod. špecializovaného sociálneho poradenstva (17593,92€ : 1968 hodín))	8,94 €
---	---------------

Ekonomicky oprávnené náklady podľa §72 ods. 5 zák.448/2008 Z.z. v platnom znení

Poskytovateľ sociálnej služby : **Familiaris, o.z.**

Druh poskytovanej sociálnej služby : komunitné centrum

Forma sociálnej služby : *ambulantná a terénna*

Položka	Ekonomicky oprávnené náklady (podľa § 72 ods. 5 zákona NR SR č. 448/2008 Z. z. zákona o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov)	Celkové za sledované obdobie (v €)
A.	Mzdové náklady (mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania vo výške, ktorá zodpovedá výške platu a ostatných osobných vyrovnaní podľa osobitného predpisu - Zákon č. 553/2003 Z.z.)	13 041,25
B.	Zákonné odvody (poistné na verejné zdravotné poistenie, poistné na sociálne poistenie a povinné príspevky na starobné dôchodkové sporenie platené zamestnávateľom v rozsahu určenom podľa písmena A.)	4 715,94
C.	Cestovné náhrady (tuzemské cestovné náhrady)	0
D.	Spotreba energie (výdavky na energie, vodu a komunikácie)	0
E.	Spotreba materiálu (materiál okrem reprezentačného vybavenia nových interiérov)	2 156,41
F.	Dopravné	0
G.	Rutinná - štandardná údržba (výdavky na rutinnú údržbu a štandardnú údržbu okrem jednorazovej údržby objektov alebo ich častí a riešenia havarijných stavov)	0
H.	Nájomné (nájomné za prenájom nehnuteľností alebo inej veci okrem dopravných prostriedkov a špeciálnych strojov, prístrojov, zariadení, techniky, náradia a materiálu <u>najviac vo výške obvyklého nájomného</u> , za aké sa v tom čase a na tom mieste prenechávajú do nájmu na dohodnutý účel veci toho istého druhu alebo porovnateľné veci)	0,00
I.	Výdavky na služby	604,41
	Bežné transfery	

J.	(výdavky na bežné v rozsahu vreckového podľa osobitného predpisu - Zákon č. 305/2005 Z.z. ³⁾ , odstupného, odchodného, náhrady príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti zamestnanca podľa osobitného predpisu - Zákon č. 462/2003 Z.z.)	0
K.	Odpisy (odpisy hmotného majetku a nehmotného majetku podľa účtovných predpisov, o ktorom poskytovateľ sociálnej služby účtuje a odpisuje ho ako účtovná jednotka - Zákon č. 431/2002 Z.z.) odpis hmotného majetku, ktorým sú novoobstarané stavby, byty a nebytové priestory užívané na účely poskytovania sociálnych služieb v zariadeniach alebo ich technické zhodnotenie, najviac vo výške obvyklého nájomného, za aké sa v tom čase a na tom mieste prenechávajú do nájmu na dohodnutý účel veci toho istého druhu alebo porovnateľné veci)	0
SUMAR		20 518,01